

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Вурнарского районного Собрания депутатов**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Вурнарского**  
**районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2021**  
**№ 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2022**  
**год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты*  
*Чувашской Республики 29 апреля 2022 года, протокол № 29)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Вурнарского районного Собрания депутатов от 23.06.2020 № 55/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.05.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.04.2022 № 161.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 50 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе.

Проектом решения Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2021 № 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Вурнарского района на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 58 869 409,53 рублей (на 7,53%), который составит 840 876 391,22 рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 107 974 440,47 рублей (на 13,85%), который составит 887 482 522,16 рублей, дефицит бюджета составит 46 606 130,94 рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского района на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 7 778 095,38 рублей (на 1,05%) и прогнозируемый общий объем расходов на 10 434 874,57 рублей (на 1,43%). Соответственно, общий объем доходов составит 746 144 939,83 рублей, общий объем расходов составит 746 252 574,99 рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 5 287 521,98 рублей, дефицит бюджета составит 107 635,16 рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского района на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 7 259 899,10 рублей (на 1,01%) и общий объем расходов на 9 353 205,44 рублей (на 1,32%). Соответственно, общий объем доходов составит 727 901 059,06 рублей и общий объем расходов составит 728 524 399,17 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 311 978,66 рублей, дефицит бюджета составит 623 340,11 рублей.

## 2. Доходы бюджета Вурнарского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 58 869 409,53 рублей (на 7,53%) и доведение плановых значений до 840 876 391,22 рублей.

Информация об изменении доходов бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Вурнарского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, рублей.	План по проекту решения, рублей	Изменения		Структура, %	
			рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>782 006 981,69</b>	<b>840 876 391,22</b>	<b>58 869 409,53</b>	<b>7,53</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>185 379 509,00</b>	<b>185 379 509,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23,71</b>	<b>22,05</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>173239409,00</b>	<b>173 239 409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22,15</b>	<b>20,60</b>
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	144464279,00	144 464 279,00	0,00	0,00	18,47	17,18
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 140 130,00	5 140 130,00	0,00	0,00	0,66	0,61
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 100 000,00	12 100 000,00	0,00	0,00	1,55	1,44
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 302 000,00	3 302 000,00	0,00	0,00	0,42	0,39
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 076 000,00	3 076 000,00	0,00	0,00	0,39	0,37
<i>Транспортный налог</i>	2 525 000,00	2 525 000,00	0,00	0,00	0,32	0,30
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	190 000,00	190 000,00	0,00	0,00	0,02	0,02
<i>Государственная пошлина</i>	2 442 000,00	2 442 000,00	0,00	0,00	0,31	0,29
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 140 100,00</b>	<b>12 140 100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,55</b>	<b>1,44</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 100 000,00	5 100 000,00	0,00	0,00	0,65	0,61
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900 000,00	900 000,00	0,00	0,00	0,12	0,11
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 440 100,00	3 440 100,00	0,00	0,00	0,44	0,41

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00	0,00	0,15	0,14
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500 000,00	1 500 000,00	0,00	0,00	0,19	0,18
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>596 627 472,69</b>	<b>655 496 882,22</b>	<b>58 869 409,53</b>	<b>9,87</b>	<b>76,29</b>	<b>77,95</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>596 627 472,69</b>	<b>656 091 860,68</b>	<b>59 464 387,99</b>	<b>9,97</b>	<b>76,29</b>	<b>78,02</b>
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	1 009 100,00	1 009 100,00	0,00	0,00	0,13	0,12
Субсидии	160 599 329,09	196029204,14	35 429 875,05	22,06	20,54	23,31
Субвенции	392 793 769,60	416828282,54	24 034 512,94	6,12	50,23	49,57
Иные межбюджетные трансферты	42 225 274,00	42 225 274,00	0,00	0,00	5,40	5,02
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,00	-594 978,46	-594 978,46	x	0,00	-0,07

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 58 869 409,53 рублей (на 9,87%) и доведение плановых значений до суммы 655 496 882,22 рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,95%).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется в сумме 59 464 387,99 рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- субсидии – на сумму 35 429 875,05 рублей;
- субвенции – на сумму 24 034 512,94 рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 7 778 095,38 рублей (на 1,05%) и доведение плановых значений до 746 144 939,83 рублей.

Информация об изменении доходов районного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

## Изменение доходов бюджета Вурнарского района на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменения		Структура, %	
			рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>738 366 844,45</b>	<b>746 144 939,83</b>	<b>7 778 095,38</b>	<b>1,05</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>211 393 244,00</b>	<b>211 393 244,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28,63</b>	<b>28,33</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>198 753 144,00</b>	<b>198 753 144,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26,92</b>	<b>26,64</b>
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	169 978 014,00	169 978 014,00	0,00	0,00	23,02	22,78
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 140 130,00	5 140 130,00	0,00	0,00	0,70	0,69

Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения	12 100 000,00	12 100 000,00	0,00	0,00	1,64	1,62
Единый сельскохозяйственный налог	3 302 000,00	3 302 000,00	0,00	0,00	0,45	0,44
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	3 076 000,00	3 076 000,00	0,00	0,00	0,42	0,41
Транспортный налог	2 525 000,00	2 525 000,00	0,00	0,00	0,34	0,34
Налог на добычу полезных ископаемых	190 000,00	190 000,00	0,00	0,00	0,03	0,03
Государственная пошлина	2 442 000,00	2 442 000,00	0,00	0,00	0,33	0,33
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 640 100,00</b>	<b>12 640 100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,71</b>	<b>1,69</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	5 100 000,00	5 100 000,00	0,00	0,00	0,69	0,68
Платежи при пользовании природными ресурсами	900 000,00	900 000,00	0,00	0,00	0,12	0,12
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 440 100,00	3 440 100,00	0,00	0,00	0,47	0,46
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00	0,00	0,16	0,16
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 000 000,00	2 000 000,00	0,00	0,00	0,27	0,27
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>526 973 600,45</b>	<b>534 751 695,83</b>	<b>7 778 095,38</b>	<b>1,48</b>	<b>71,37</b>	<b>71,67</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>526 973 600,45</b>	<b>534 751 695,83</b>	<b>7 778 095,38</b>	<b>1,48</b>	<b>71,37</b>	<b>71,67</b>
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	123 900 566,49	131 825 708,83	7 925 142,34	6,40	16,78	17,67
Субвенции	363 863 098,96	363 716 052,00	-147 046,96	-0,04	49,28	48,75
Иные межбюджетные трансферты	39 209 935,00	39 209 935,00	0,00	0,00	5,31	5,26

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 7 778 095,38 рублей (на 1,48%) и доведение плановых значений до суммы 534 751 695,83 рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,67%).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- увеличения субсидий – на сумму 7 925 142,34 рублей;
- уменьшения субвенций – на сумму 147 046,96 рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы районного бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 7 259 899,10 рублей (на 1,01%) и доведение плановых значений до 727 901 059,06 рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

## Изменение доходов бюджета Вурнарского района на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменения		Структура, %	
			рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>720 641 159,96</b>	<b>727 901 059,06</b>	<b>7 259 899,10</b>	<b>1,01</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>205 616 233,00</b>	<b>205 616 233,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28,53</b>	<b>28,25</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>192 976 133,00</b>	<b>192 976 133,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26,78</b>	<b>26,51</b>
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	164 201 003,00	164 201 003,00	0,00	0,00	22,79	22,56
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 140 130,00	5 140 130,00	0,00	0,00	0,71	0,71
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 100 000,00	12 100 000,00	0,00	0,00	1,68	1,66
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 302 000,00	3 302 000,00	0,00	0,00	0,46	0,45
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 076 000,00	3 076 000,00	0,00	0,00	0,43	0,42
<i>Транспортный налог</i>	2 525 000,00	2 525 000,00	0,00	0,00	0,35	0,35
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	190 000,00	190 000,00	0,00	0,00	0,03	0,03
<i>Государственная пошлина</i>	2 442 000,00	2 442 000,00	0,00	0,00	0,34	0,34
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 640 100,00</b>	<b>12 640 100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,75</b>	<b>1,74</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 100 000,00	5 100 000,00	0,00	0,00	0,71	0,70
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900 000,00	900 000,00	0,00	0,00	0,12	0,12
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 440 100,00	3 440 100,00	0,00	0,00	0,48	0,47
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00	0,00	0,17	0,16
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000 000,00	2 000 000,00	0,00	0,00	0,28	0,27
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>515 024 926,96</b>	<b>522 284 826,06</b>	<b>7 259 899,10</b>	<b>1,41</b>	<b>71,47</b>	<b>71,75</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>515 024 926,96</b>	<b>522 284 826,06</b>	<b>7 259 899,10</b>	<b>1,41</b>	<b>71,47</b>	<b>71,75</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	117 394 111,06	124 808 411,06	7 414 300,00	6,32	16,29	17,15
<i>Субвенции</i>	361 299 724,90	361 145 324,00	-154 400,90	-0,04	50,14	49,61
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	36 331 091,00	36 331 091,00	0,00	0,00	5,04	4,99

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 7 259 899,10 рублей (на 1,41%) и доведение плановых значений до суммы 522 284 826,06 рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,75%).

Уточнение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- увеличения субсидий – на сумму 7 414 300,00 рублей;
- уменьшения субвенций – на сумму 154 400,90 рублей.

### 3. Расходы бюджета Вурнарского района

Расходы бюджета Вурнарского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 107 974 440,47 рублей (на 13,85%) и доведение плановых значений до 887 482 522,16 рублей.

Информация об изменении расходов районного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

**Изменение расходов районного бюджета Вурнарского района на  
2022 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменение		Структура, %	
			рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	70 278 721,00	71 354 895,38	1 076 174,38	1,53	9,02	8,04
Национальная оборона	2 301 300,00	2 310 500,00	9 200,00	0,40	0,30	0,26
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 858 554,00	5 888 554,00	30 000,00	0,51	0,75	0,66
Национальная экономика	68 155 630,00	89 244 673,00	21 089 043,00	30,94	8,74	10,06
Жилищно-коммунальное хозяйство	45 873 307,15	66 354 090,79	20 480 783,64	44,65	5,88	7,48
Образование	438 138 264,01	471 947 239,42	33 808 975,41	7,72	56,21	53,18
Культура, кинематография	37 438 809,00	45 039 506,54	7 600 697,54	20,30	4,80	5,07
Социальная политика	54 245 587,53	78 125 154,03	23 879 566,50	44,02	6,96	8,80
Физическая культура и спорт	950 000,00	950 000,00	0,00	0,00	0,12	0,11
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	56 267 909,00	56 267 909,00	0,00	0,00	7,22	6,34
<b>ИТОГО</b>	<b>779 508 081,69</b>	<b>887 482 522,16</b>	<b>107 974 440,47</b>	<b>13,85</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 1 076 174,38 рубля (на 1,53%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики сумме 900 000,00 рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение связано с необходимостью предотвращения влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации в стране на развитие экономики района, для усиления мер предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также на проведение мероприятий, связанных с погребением погибших в ходе выполнения специальной операции на Украине, по рекомендациям Министерства финансов Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных архивов в сумме 1 508 980,00 рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 279 457,00 рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение связано с размещением МКУ «Централизованная бухгалтерия Вурнарского района Чувашской Республики» в новом здании, которое ранее находилось в собственности Чувашской Республики, что повлекло за собой необходимость монтажа новых коммуникаций, оплаты коммунальных услуг, приобретения различных расходных материалов, а также приобретения и технической поддержки программного обеспечения;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 50 000,00 рублей. *Вместе с тем, предлагаем*

по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 450 000,00 рублей;

поддержку электронных средств массовых информационных, создание фильмов, социальных роликов в сумме 90 000,00 рублей;

- снижаются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 715 746,00 рублей, в том числе расходы на выплату персоналу муниципальных органов;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики, в том числе исполнение судебных актов в сумме 1 486 516,62 рублей;

**«Национальная оборона»** в сальдированной сумме на 9 200,00 рублей (на 0,40%), в том числе увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 9 200,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сальдированной сумме на 30 000,00 рублей (на 0,51%), в том числе увеличиваются расходы на создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации здорового образа жизни в сумме 30 000,00 рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме 21 089 043,00 рублей (на 30,94%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 36 800,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в сумме 5 914 215,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в 5 908 300,00 рублей;

поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в сумме 7 515 216,00 рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 507 700,00 рублей;

разработку проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 200 000,00 рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 222 812,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской

Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 751 618,00 рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 551 618,00 рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 20 480 783,64 рубля (на 44,65%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 100 901,30 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет в сумме 500 000,00 рублей;

строительство и реконструкция тепловых сетей в сумме 300 000,00 рублей;

разработку схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 5 000,00 рублей;

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 21 800,00 рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 14 390 630,88 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 925 992,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 715 746,00 рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу муниципальных органов;

- снижаются расходы на:

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме



3 339 817,54 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 139 469,00 рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 33 808 975,41 рублей (на 7,72%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 913 300,00 рублей;

дооснащение вводимых в эксплуатацию муниципальных дошкольных образовательных организаций в сумме 60 000,00 рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 10 742 504,00 рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 622 326,00 рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 1 464 027,00 рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 351 010,00 рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 877 300,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

техническое перевооружение котельных в сумме 2 200 000,00 рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 200 000,00 рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 4 356 680,00 рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 365 688,00 рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 200 000,00 рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 3 020 720,00 рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 25 350,00 рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 250 000,00 рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 2 337 290,00 рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 150 300,00 рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 130 000,00 рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 70 200,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики в сумме 17 250,00 рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 370 000,00 рублей, в том числе исполнение судебных актов в сумме 10 000,00 рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на гражданское, патриотическое, эстетическое, духовно-нравственное, физическое, инженерно-техническое и трудовое развитие личности в сумме 56 700,00 рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 300 000,00 рублей;

- снижаются расходы на:

персонафицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 2 960 370,00 рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 160 999,59 рубля, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Культура, кинематография»** в сальдированной сумме на 7 600 697,54 рублей (на 20,30%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 260 000,00 рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 225 000,00 рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 933 000,00 рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 3 229 653,54 рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 197,68 рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 178 044,00 рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 923 800,00 рублей;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 23 879 566,50 рублей (на 44,02%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 300 000,00 рублей;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 2 500 000,00 рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 139 469,00 рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 22 016 887,54 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 14,14 рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 900 000,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 176 775,90 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Вурнарского района на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 10 434 874,57 рублей (на 1,43%) и доведение плановых значений до 746 252 574,99 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 287 521,98 рублей.

Информация об изменении расходов бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов бюджета Вурнарского района на 2023 год по  
разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменение		Структура, %	
			рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	64 985 202,00	64 907 399,02	-77 802,98	-0,12	8,90	8,76
Национальная оборона	2 386 200,00	2 386 200,00	0,00	0,00	0,33	0,32
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 589 954,00	5 589 954,00	0,00	0,00	0,77	0,75
Национальная экономика	68 155 630,00	68 192 430,00	36 800,00	0,05	9,33	9,20
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 893 418,45	17 410 818,99	6 517 400,54	59,83	1,49	2,35
Образование	444 538 432,00	447 713 786,97	3 175 354,97	0,71	60,85	60,42
Культура, кинематография	37 438 809,00	38 266 309,00	827 500,00	2,21	5,12	5,16
Социальная политика	44 732 826,99	44 688 449,03	-44 377,96	-0,10	6,12	6,03
Физическая культура и спорт	950 000,00	950 000,00	0,00	0,00	0,13	0,13
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	50 859 706,00	50 859 706,00	0,00	0,00	6,96	6,86
<b>ИТОГО</b>	<b>730 530 178,44</b>	<b>740 965 053,01</b>	<b>10 434 874,57</b>	<b>1,43</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сальдированной сумме на 77 802,98 рублей (на 0,12%), в том числе снижаются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики, в том числе на исполнение судебных актов в сумме 77 802,98 рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 36 800,00 рублей (на 0,05%), в том числе увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 36 800,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 6 517 400,54 рублей (на 59,83%), в том числе:

- увеличиваются расходы на переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 6 656 869,54 рублей;

- снижаются расходы на строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 139 469,00 рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 3 175 354,97 рублей (на 0,71%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 342 093,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 1 926 500,00 рублей;

- снижаются расходы на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 93 238,03 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Культура, кинематография»** в сальдированной сумме на 827 500,00 (на 2,21%), в том числе увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 827 500,00 рублей;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме 44 377,96 рублей (на 0,10%), в том числе:

- увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 139 469,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 183 846,96 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Вурнарского района на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 9 353 205,44 рублей (на 1,32%) и доведение плановых значений до 728 524 399,17 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 311 978,66 рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов бюджета Вурнарского района на 2024 год по  
разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменение		Структура, %	
			рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	59 998 739,00	63 153 542,34	3 154 803,34	5,26	8,46	8,79
Национальная оборона	2 488 300,00	2 488 300,00	0,00	0,00	0,35	0,35
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 589 954,00	5 589 954,00	0,00	0,00	0,79	0,78
Национальная экономика	67 637 230,00	67 674 030,00	36 800,00	0,05	9,54	9,42
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 736 456,56	11 596 987,56	-139 469,00	-1,19	1,66	1,61
Образование	428 907 032,00	434 384 125,00	5 477 093,00	1,28	60,51	60,48
Культура, кинематография	37 438 809,00	38 314 519,00	875 710,00	2,34	5,28	5,33
Социальная политика	44 173 588,51	44 121 856,61	-51 731,90	-0,12	6,23	6,14
Физическая культура и спорт	950 000,00	950 000,00	0,00	0,00	0,13	0,13
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	49 939 106,00	49 939 106,00	0,00	0,00	7,04	6,95
<b>ИТОГО</b>	<b>708 859 215,07</b>	<b>718 212 420,51</b>	<b>9 353 205,44</b>	<b>1,32</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сальдированной сумме на 3 154 803,34 рублей (на 5,26%), в том числе:

- увеличиваются расходы на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 3 300 000,00 рублей;

- снижаются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики, в том числе исполнение судебных актов в сумме 145 196,66 рублей;

«**Национальная экономика**» в сальдированной сумме на 36 800,00 рублей (на 0,05%), в том числе увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 36 800,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сальдированной сумме на 139 469,00 рублей (на 1,19%), в том числе снижаются расходы на строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 139 469,00 рублей;

«**Образование**» в сальдированной сумме 5 477 093,00 рублей (на 1,28%), в том числе увеличиваются расходы на:

- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных

образовательных организациях в сумме 4 135 000,00 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 342 093,00 рублей;

«**Культура, кинематография**» в сальдированной сумме на 875 710,00 рублей (на 2,34%), в том числе увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 875 710,00 рублей;

«**Социальная политика**» в сальдированной сумме 51 731,90 рублей (на 0,12%), в том числе:

- увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 139 469,00 рублей;

- снижаются расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 191 200,90 рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств районного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменение		Структура, %	
				рублей	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского района Чувашской Республики	111 371 893,00	136 799 995,92	25 428 102,92	22,83	14,29	15,41
2	Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00	0,01	0,00
3	Отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики	137 183 287,33	174 089 421,37	36 906 134,04	26,90	17,60	19,62
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского района Чувашской Республики	442 668 969,91	474 251 169,42	31 582 199,51	7,13	56,79	53,44
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского района Чувашской Республики	88 243 931,45	102 301 935,45	14 058 004,00	15,93	11,32	11,53
6	<b>Всего</b>	<b>779 508 081,69</b>	<b>887 482 522,16</b>	<b>107 974 440,47</b>	<b>13,85</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств районного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменение		Структура, %	
				рублей	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского района Чувашской Республики	105 809 774,00	106 596 271,02	78 6497,02	0,74	14,48	14,39
2	Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00	0,01	0,01
3	Отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики	108 283 567,03	114 940 436,57	6 656 869,54	6,15	14,82	15,51
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского района Чувашской Республики	448 776 208,96	451 767 716,97	2 991 508,01	0,67	61,43	60,97
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского района Чувашской Республики	67 620 628,45	67 620 628,45	0,00	0,00	9,26	9,13
6	<b>Всего</b>	<b>730 530 178,44</b>	<b>740 965 053,01</b>	<b>10 434 874,57</b>	<b>1,43</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств районного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, рублей	План по проекту решения, рублей	Изменение		Структура, %	
				рублей	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского района Чувашской Республики	100 304 911,00	104 372 224,34	4 067 313,34	4,05	14,15	14,53
2	Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00	0,01	0,01
3	Отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики	108 316 974,61	108 316 974,61	0,00	0,00	15,28	15,08
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского района Чувашской Республики	432 552 162,90	437 838 055,00	5 285 892,10	1,22	61,02	60,96



5	Финансовый отдел администрации Вурнарского района Чувашской Республики	67 645 166,56	67 645 166,56	0,00	0,00	9,54	9,42
6	<b>Всего</b>	<b>708 859 215,07</b>	<b>718 212 420,51</b>	<b>9 353 205,44</b>	<b>1,32</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

#### **4. Резервный фонд.**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Вурнарского района Чувашской Республики увеличивается на 900 000,00 рублей и составит 1 100 000,00 рублей, или 0,12% к общему объему расходов.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Вурнарского района Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,00 рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Вурнарского района:

- на 2022 год составит 46 606 130,94 рублей. Согласно приложению № 16 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 46 606 130,94 рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Вурнарского района составляют 60 148 446,10 рублей);

- на 2023 год составит 107 635,16 рублей;

- на 2024 год составит 623 340,11 рублей.

Согласно приложению № 17 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского района Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на

счетах по учету средств бюджета в общей сумме 107 635,16 рублей; на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 623 340,11 рублей.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского района на 2023 и 2024 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2023 – 107 635,16 рублей, на 2024 год – 623 340,11 рублей, которые возможно запланировать только на очередной финансовый год по итогам исполнения текущего финансового года.

Дефицит бюджета Вурнарского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Выводы:**

1. Проектом решения Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2021 № 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается уточнить основные параметры бюджета Вурнарского района:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 58 869 409,53 рублей (на 7,53%), который составит 840 876 391,22 рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 107 974 440,47 рублей (на 13,85%), который составит 887 482 522,16 рублей, дефицит бюджета составит 46 606 130,94 рублей;

- на 2023 год, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 7 778 095,38 рублей (на 1,05%) и прогнозируемый общий объем расходов на 10 434 874,57 рублей (на 1,43%). Соответственно, общий объем доходов составит 746 144 939,83 рублей, общий объем расходов составит 746 252 574,99 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 287 521,98 рублей, дефицит бюджета составит 107 635,16 рублей.

- на 2024 год, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 7 259 899,10 рублей (на 1,01%) и общий объем расходов на 9 353 205,44 рублей (на 1,32%). Соответственно, общий объем доходов составит 727 901 059,06 рублей и общий объем расходов составит 728 524 399,17 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 311 978,66 рублей, дефицит бюджета составит 623 340,11 рублей.

2. В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского района на 2023 и 2024 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2023 – 107 635,16 рублей, на 2024 год – 623 340,11 рублей, которые возможно запланировать только на очередной финансовый год по итогам исполнения текущего финансового года.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2021 № 17/4 «О бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

**Предложения:**

Направить настоящее заключение в Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики и главе администрации Вурнарского района Чувашской Республики.